
 

 

 

 

 

 

DETERMINA PROCEDURA AFFIDAMENTO INCARICO PSICOLOGO 2022 Pag. 1 
 

 

- All'esperta Dott.ssa Menditto Silvia 

-Alla Sez. di Pubblicità Legale  

  (Sito/Albo on line) 

- Agli Atti 
 

DDDEEETTTEEERRRMMMIIINNNAAA   PPPEEERRR   LLL'''AAAFFFFFFIIIDDDAAAMMMEEENNNTTTOOO   DDDIII   FFFIIIGGGUUURRREEE   PPPRRROOOFFFEEESSSSSSIIIOOONNNAAALLLIII   

EEESSSTTTEEERRRNNNEEE:::      

IIINNNCCCAAARRRIIICCCOOO   DDDIII   PPPSSSIIICCCOOOLLLOOOGGGOOO      
Attivazione Servizi Professionali per l'Assistenza e il Supporto Psicologico - Art. 697, co. 1, L. 

234 del 30/12/2021 (GU n. 310 del 31-12-2021 - Suppl. Ordinario n. 49) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATA la Legge n. 234/2021, art. 697, secondo cui il Fondo del funzionamento delle 

istituzioni scolastiche e' incrementato per "supportare il personale delle 

istituzioni scolastiche statali, gli studenti e le famiglie attraverso servizi 

professionali per l'assistenza e il supporto psicologico in relazione alla 

prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti 

dall'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

VISTA la Nota M.I.-Ufficio IX, Prot. n. 9584 datata 08/03/2022 relativa 

all'assegnazione dell'importo di euro 1.361,95 per l'attivazione di servizi 

professionali per l'assistenza e il supporto psicologico di cui al punto 

precedente, nonchè, come da Nota M.I. Prot. n. 381 del 04/03/2022, per 

l'assistenza psicologica agli studenti e alle famiglie ucraini il cui disagio, 

connesso all'emergenza epidemiologica, risulta pesantemente aggravato dagli 

eventi bellici patiti; 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale 

Ordine degli Psicologi - prot. n.  0000003 del 16/10/2020, e succ. mod. e int.; 

VISTO l’art. 43 comma 3 del D.I. 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle 

 

 
 

 

 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

Distretto Scolastico n.9 – C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito n. 2 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0001947/U del 19/04/2022 14:04
Diritto allo studio e servizi agli studenti (trasporti, mensa, buoni libro, etc.)



 

 

 

 

 

 

DETERMINA PROCEDURA AFFIDAMENTO INCARICO PSICOLOGO 2022 Pag. 2 
 

istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della Legge 13 Luglio 

2015 n. 107"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 165/01 e successive modifiche ed integrazioni; 

TENUTO CONTO della Circolare Funzione pubblica n. 02 del 11/03/2008; 

VISTA  l'approvazione del Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2022, 

 delibera del Consiglio di Istituto n. 573 del 27-01-2022; 

TENUTO CONTO  dei criteri stabiliti dal Consiglio d’Istituto in materia di incarichi a personale 

esterno all’amministrazione; 

VERIFICATO  che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero  dell’Economia e 

Finanza per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia di servizi 

richiesti dall’Istituto non offre alcuna convenzione; 

CONSIDERATA la natura dell’attività intesa a fornire supporto psicologico a studenti e 

famiglie non solo per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza 

Covid-19 ma anche per fornire assistenza psicologica agli studenti e alle 

famiglie ucraini;       

VERIFICATA      l’impossibilità di rispondere a tale esigenza con il personale interno in 

                                  servizio presso l’istituzione scolastica; 

 VISTO                  che, come definito dal Protocollo d'Intesa con il Consiglio Nazionale 

dell'Ordine degli Psicologi, l'individuazione del professionista psicologo 

avverrà tramite apposito Bando pubblico, secondo quanto previsto dal 

Decreto Interministeriale 1 febbraio 2018 n. 129, concernente "Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107"; 

PUBBLICATA  la Determina di avvio delle attività riferite al reperimento di figure 

professionali esterne di "Psicologo", Prot.n. 0001137/V.10 dell'11-03-2022; 

  PUBBLICATO in data 14-03-2022 l'Avviso Pubblico Prot. 0001220/U relativo alla   

   procedura di selezione per il reperimento della figura di "Psicologo" nella  

   scuola di cui alla Nota M.I.-Ufficio IX, Prot. n. 9584 datata 08/03/2022; 

  ACCERTATO che alla data di scadenza riportata nell'Avviso Pubblico, h. 13:00 del giorno  

   29-03-2022 non risulta pervenuta alcuna istanza di partecipazione; 

  PERVENUTA la comunicazione di disponibilità a svolgere l'incarico di cui sopra da parte  

   della dott.ssa Menditto Silvia, acquisita agli atti della scuola al protocollo n.  

   0001777/E-IV.5 del 06-04-2022; 

 ACCERTATO  il possesso dei requisiti tecnici, professionali e culturali per lo svolgimento  

   dell'incarico di Psicologo, come da Curriculum Vitae di cui alla domanda presentata, 

    

DETERMINA 

 

l'affidamento dell'incarico di "Psicologo" a personale esterno all'istituzione scolastica, dott.ssa 

Menditto Silvia, per attività di supporto psicologico a famiglie-alunni-docenti e per rispondere a 

traumi e disagi derivanti dall'emergenza Covid-19, nonché per l'assistenza psicologica agli studenti 

e alle famiglie ucraini il cui disagio, connesso all'emergenza epidemiologica, risulta pesantemente 

aggravato dagli eventi bellici patiti. 

 

L’incarico avrà le seguenti caratteristiche: 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0001947/U del 19/04/2022 14:04
Diritto allo studio e servizi agli studenti (trasporti, mensa, buoni libro, etc.)



 

 

 

 

 

 

DETERMINA PROCEDURA AFFIDAMENTO INCARICO PSICOLOGO 2022 Pag. 3 
 

Oggetto 

Attività di supporto psicologico ad alunni-famiglie-docenti per: 

  rispondere a traumi e disagi derivanti dall'emergenza COVID- 19  

 prevenire l'insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico 

 sostenere psicologicamente studenti e famiglie Ucraini 

Durata dell’incarico Marzo - Agosto 2022 

Compenso previsto 

Max €. 1.361,95 (milletrecentosessantuno/95) al lordo dei contributi e 

delle ritenute a carico di entrambe le parti, per € 40,00/ora 

(omnicomprensivi) - Ore 34 
                                                                

 

 

           Il Dirigente Scolastico 
                                Prof.ssa Maria Ester Riccitelli                                      

            Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa,                             

                                      ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993  

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0001947/U del 19/04/2022 14:04
Diritto allo studio e servizi agli studenti (trasporti, mensa, buoni libro, etc.)


